
1 

 

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 6.631/2022 
 

Renova o reconhecimento do Curso de 

Bacharelado em Direito, na Faculdade de Ensino 

Superior de Linhares – FACELI.  

                                                         

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº. 

7.111/2022 (Processo E-docs nº. 2022-GZCBF/CEE-ES nº. 572/2022), aprovado na Sessão 

Plenária do dia 20-12-2022, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014, 

 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Renovar o reconhecimento do Curso de Bacharelado em Direito, com 100 (cem) 

vagas anuais, distribuídas nos turnos matutino, vespertino e noturno, conforme demanda, na 

Faculdade de Ensino Superior de Linhares - FACELI, situada na Avenida Presidente Costa e 

Silva, nº. 177, Bairro Novo Horizonte, município de Linhares, ES, mantida pela Fundação 

Faculdades Integradas de Ensino Superior do Município de Linhares – FACELI, pelo período 

de 05 (cinco) anos, a partir de 02 de janeiro de 2023. 

 

Parágrafo único. A Organização Curricular do curso citado no caput está anexa a esta 

Resolução. 

 

 

Vitória, ES, 09 de janeiro de 2023. 

 

 

ARTELÍRIO BOLSANELLO 

Presidente do CEE 

 

Homologo 

Em 09 de janeiro de 2023. 

 

 

VITOR AMORIM DE ANGELO 

Secretário de Estado da Educação 

 

 

Publicado no 

Diário Oficial em 

11/01/2023 



2 

 

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 6.631/2022 

 
1º. Período 

Disciplinas CH/Smn CH/Smtr 

Introdução ao Estudo do Direito 04 80h 

História do Direito 02 40h 

Ciência Política e Teoria Geral do Estado - TGE 04 80h 

Filosofia Geral e Jurídica 02 40h 

Linguagem Jurídica 04 80h 

Economia 02 40h 

Informática Aplicada ao Direito 02 40h 

Subtotal 20 400h 

Atividades Complementares 10h 

Carga Horária Total do Período 410h 

2º. Período 

Disciplinas CH/Smn CH/Smtr 

Sociologia Geral e Jurídica 04 80h 

Metodologia Científica 02 40h 

Psicologia Jurídica 02 40h 

Teoria da Constituição 04 80h 

Direito Civil I - Parte Geral 04 80h 

Direito Penal I - Parte Geral I 04 80h 

Subtotal 20 400h 

Atividades Complementares 10h 

Carga Horária Total do Período 410h 

3º. Período 

Disciplinas CH/Smn CH/Smtr 

Direito Constitucional I 04 80h 

Direito Civil II - Obrigações e Atos Unilaterais de Vontade 04 80h 

Direito Penal II - Parte Geral II 04 80h 

Teoria Geral do Processo 04 80h 

Direito Internacional Público 04 80h 

Subtotal 20 400h 

Atividades Complementares 20h 

Carga Horária Total do Período 420h 

4º. Período 

Disciplinas CH/Smn CH/Smtr 

Direito Constitucional II 04 80h 

Direito Civil III - Responsabilidade Civil e Teoria Geral dos Contratos 04 80h 

Direito Penal III - Parte Especial 04 80h 

Direito Processual Civil I - Processo de Conhecimento 04 80h 

Direito Empresarial I 04 80h 

Subtotal 20 400h 

Atividades Complementares - 20h 

Carga Horária Total do Período - 420h 

5º. Período 

Disciplinas CH/Smn CH/Smtr 

Direito Civil IV - Contratos 04 80h 

Direito Penal IV - Parte Especial 04 80h 

Direito Processual Civil II - Recursos 04 80h 

Direito Empresarial II - Títulos de Crédito e Falência 04 80h 

Direito Humanos 02 40h 

Optativa I 02 40h 

Subtotal 20 400h 

Atividades Complementares 30h 

Carga Horária Total do Período 430h 

6º. Período 

Disciplinas CH/Smn CH/Smtr 

Direito Civil V - Coisas 04 80h 

Direito Processual Civil III - Execução 04 80h 



3 

 

Direito do Trabalho I 04 80h 

Direito Processual Penal I 04 80h 

Direito do Consumidor 02 40h 

Optativa II 02 40h 

Subtotal 20 400h 

Atividades Complementares 30h 

Carga Horária Total do Período 430h 

7º. Período 

Disciplinas CH/Smn CH/Smtr 

Direito Civil VI - Família 04 80h 

Direito Processual Civil IV - Procedimentos e Juizado Especial 04 80h 

Direito do Trabalho II 04 80h 

Direito Processual Penal II 04 80h 

Direito Administrativo I 04 80h 

Subtotal 20 400h 

Estágio de Prática Jurídica I 50h 

Atividades Complementares 30h 

Carga Horária Total do Período 480h 

8º. Período 

Disciplinas CH/Smn CH/Smtr 

Direito Civil VII - Sucessões 04 80h 

Direito Administrativo II 04 80h 

Direito Tributário I 04 80h 

Direito Ambiental 02 40h 

Direito Processual do Trabalho I 04 80h 

Ética Profissional 02 40h 

Subtotal 20 400h 

Estágio de Prática Jurídica II 50h 

Atividades Complementares 30h 

Carga Horária Total do Período 480h 

9º. Período 

Disciplinas CH/Smn CH/Smtr 

Direito Tributário II 04 80h 

Direito Processual do Trabalho II 04 80h 

Estatutos Protetivos 04 80h 

Direito da Seguridade Social 04 80h 

TCC I - Projeto de Pesquisa 04 80h 

Subtotal 20 400h 

Estágio de Prática Jurídica III - 50h 

Atividades Complementares - 10h 

Carga Horária Total do Período - 460h 

10º. Período 

Disciplinas CH/Smn CH/Smtr 

Prática Cível 04 80h 

Prática Penal 02 40h 

Prática Trabalhista 02 40h 

TCC II - Orientação de Monografia 08 160h 

Optativa III 02 40h 

Optativa IV 02 40h 

Subtotal 20 400h 

Estágio de Prática Jurídica IV 50h 

Atividades Complementares 10h 

Carga Horária Total do Período 460h 

Carga Horária Total das Disciplinas 4.000h 

Carga Horária das Disciplinas convertidas para 60 minutos 3.333h 

Carga Horária Total das Atividades Complementares 200h 

Carga Horária Total do Estágio Supervisionado 200h 

Carga Horária Total do Curso 3.733h 

 


